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FREE CO sh. p. k.

Pasqyra e pozicionit financiar
pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(shumat né Lek)

Shénime
Aktivet

Aktivet afatshkurtra

Mjete monetare 4
TE drejta té arkétueshme

Inventar 5
Shpenzime té shtyra

Totali i aktiveve afatshkurtra

Aktivet afatgjata

T& arkétueshme nga shoqérité e kontrolluara 6
Investime né shoqéri (€ kontrolluara T
Totali i aktiveve afatgjata

Totali i aktiveve

Detyrime dhe kapitali
Detyrime afatshkurtra

Detyrime afatshkurtra 8
Té& ardhura t& shtyra

Provizione

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Detyrime afatgjata

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 9
Huamarrje afatgjata 10
TE tjera detyrime afatgjata 11
Totali i detyrimeve afatgjata

Totali i detyrimeve

Kapitali dhe rezervat

Kapitali i nénshkruar 1
Fitimi (humbja) i pashpérndaré

Fitimi (humbja) e vitit

Totali i kapitalit

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 7 —

pérbérése e pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare t& Shoqéris€ pér vitin e mbyllur mg& 31 dhjetor 2020 u aprovuan nga Bordi Drejtues i Free
Co sh.p.k. dhe u nénshkruan si mé poshté mé 24 mars 2021.
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31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

39,365,480 61,853,470
- 57,283
39,365,480 61,910,753
157,992,941 148,830,940
433,013,114 393,855,464
591,006,054 542,686,404
630,371,534 604,597,157
43,650,448 66,361,556
43,650,448 66,361,556
247,400,000 243,540,000
247,400,000 =
123,684,270 303,200,583
618,484,270 546,740,583
662,134,718 613,102,139
1,220,000 1,220,000
(9,724,982) -
(23,258,202) (9,724,982)
(31,763,184) (8,504,982)
630,371,534 604,597,157
15 qé jané pjesé
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FREE CO sh. p. k.

Pasqyra e performancés dhe t& ardhurave gjithépérfshirése

pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(shumat né Lek)

T& ardhurat nga aktiviteti i shfvytézimit:

Té& ardhurat nga shitja

Ndryshimet né inventarin e produkteve té gatshme dhe
prodhimit né proces

Té ardhura t& tiera (& shfrytézimit

‘Totali i t& ardhurave nga aktiviteti i shfryt&zimit

Shpenzimet:
Lénda e pard dhe materiale 1€ konsumueshme
Shpenzime t& personelit:
Paga dhe shpérblime
Shpenzime pér sigurimet shogérore dhe shéndeiésore
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Amortizimi dhe shpenzime konsumi
Shpenzime t& tjera shirytézimi
Totalii shpenzimeve

T& ardbura té tjera
Zhvlerésimi i aktiveve dhe investineve financiare té

mbajtura si aktive afatshkurtra

Té ardhurat dhe shpenzime financiare:

T& ardhura (shpenzime) nga interesat dhe té ngjashme, neto

Fé ardhura (shpenzime) nga kursi i kémbimit, neto
Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare

Pjesa e fitimit (humbjes) nga pjesémarrjet
Fitimi {llumbja) para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi (humbja) e vitit

Pasqyra ¢ (& ardhwrave gjithépérfshirvése

T8 ardhura t& tjera gjithépévfshirése pér vitin:

Diferencat npa pérkthimi i monedhés né veprimtari t€ huaja

Diferencat nga rivlerésimi i aktiveve alatgjata matesiale

Shénime

13

14

15
16

17

Diferencat nga rivlerésini i aktivet financiare 1& mbajtura per shitje

Pjesa ¢ t& ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pir vitin

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pr vitin

Viti i mbylur mé
31 dhjetor 2020

Periudha
& mbyllur mé
31 dhjetor 2019

(57,283) -
57,283 -
(921,899) (191,968)
(153,956) (32,059)
(5,912,422) {10,191,679)
(6,988,277) (10,415,706)
(10,198,261) .
(6,071,664) 690,724
(16,269,925) 690,724
(23,258,202) (9,724,982)
(23,258,202) (9,724,982)
(23,258,202) (9,724,982)

Pasqyra ¢ performancés die t€ ardhurave giithépérfshirése duhet 8 lexohet ¢ bashkn me shénimet shpjeguese né

faget 7 — 15 q& jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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FREE CO sh. p. k.

Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjctor 2620

(shumat né Lek)

Fluksi monetar nga (pérdorur né) veprimtarité e shirytézimit

Fitimi (humbja) ¢ vitit

Rregullime pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Rimarrje (krijim} i provizioneve

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet ¢ shfrytézimit:
Rénie (Rritje) né t& drejtat ¢ arkétueshme dhe t& fera
Rritje/zvogélim né tepricén e inventarit
Rritje (rénic) né detyriniet ¢ pagueshme

Mjete monctare neto nga (pérdorur né) veprimtarité ¢

shfrytézimit

Fluksi i mjeteve monetare nga (pérdorur n€) aktivitetin e
investimit

Pagesa pér blerjen ¢ investimeve financiare afatgjata

Pagesa pér mritje kapitali né shogérité ¢ kontroltuara

Pagesa pér financime dhéné shogérive t€ kontrolluara

Mjete monetare neto nga (pérdorur né) veprimtaritd ¢
investimit

Fluksi i mjeteve monetare nga (pérdorur né) aktivitetin e
financimit

Arké&time nga emetimi 1 kapitalit

Arkétime té huave nga institucionet ¢ kredisé

Financime nga ortakét

Mjete monetare neto nga (pérdorur né) veprimtarité e
financimit

Rritje (rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalentd mjeteve
monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté mjeteve monetare mé 01 janar
Efekti i luhatjeve t& kurseve t€ kémbimil t€ mjeteve monetare

Mjete monetare dhie ekuivalent? mjeteve monetare mé 31 dhjetor

Periudha

Shéni  Viti i mbyllur mé ¢ mbyllur mé
me 31 dhjetar 2020 31 dhjetor 2019
(23,258,202) (9,724,982)

6,068,175 (704,206)

57,283 (57,283)

{22,725,237) 06,657,655

(19,857,981) 56,171,185

- (393,855,464)

(39,157,650) -

(6,829,350} (149,075,344}

{45,987,000) (542,930,808)

- 1,220,000

- 244,920,000

62,153,159 305,321,398

62,153,159 551,461,398

(23,691,822) 64,701,775

61,853,470 -

1,203,832 (2,848,305)

4 39,365,480 61,853,470

Pasqyra € flukseve monetare duhet & Jexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faqet 7-15 q& jané pjesé

pérbérése e pasqyrave financiare.
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FREE CO sh. p. k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(shmat né Lek, nése nuk éshié specifikuar ndryshe)

Informacion i pérgjithshém

Free Co sh.p.k. (mé poshté referuar si “Shogéria”) &shté njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, krijuar mé 31
korrik 2019 dhe regjistruar prané Qendrés Kombétare 18 Biznesit mé 13 gusht 2019 nén numrin unik &
identifikimit (NUIS) L9201 5001P.

Aktiviteti kryesor i Shoqérisé konsiston financimin, zotérimin e interesave dhe piesémarrjeve 18 shogéri e
sipérmarrje, administrimin, kékimin dhe inovimin, késhillimin dhe asistencén né sektorin e energjisé né
pérgjithési.

Kapitali i nénshkruar i paguar i Shoqérisé mé 31 dhjetor 2020 &shté 1,220,000 Lek.

Struktura ¢ ortakéve (& Shoqérisé si dhe giendja e kapitalit mé 31 dhjetor 2019 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Ortaku Vlera né Leké %o Vlera né Leké %
LO Sl 610,000.00 50.00% 610,000.00 50.00%
PAFA Sl 610,000,060 50.00% 610,000.00 50.00%
Totali 1,220,000.00 100,00% 1,220,000.00 100.00%

Kapitali i Totali i kapitalit

Kapitali i nénshkruar i té nénshkruar

nénshkruar papaguar té paguar

Kapitali i nénshkruar m#& 13 gusht 2019 1,220,000 - 1,220,000
Emetim i kapitalit - - -
Kapitali i nénshkruar mé 31 dijetor 2019 1,220,000 - 1,220,000
Kapitali { nénshkruar mé 01 dhjetor 2020 1,220,000 - 1,220,000
Emetim i kapitalit - - -
Kapitali i nénshkruar mg 31 dhjetor 2020 1,220,000 - 1,220,000

Pérfagésuese ligjore e Shoqérisé éshté Znj. Ledia Begi e cila ésht€ dhe administratore e eméruar e Shogérisé.
Selia e Shogérisé éshté né Rrugén Abdi Toptani, Ndértesa Torre Drin, Kaii 4, Ap. 10, Tirané.

Numri mesatar i punonjésve 1& Shogérisé gjaté vitit 2020 &shi€ 1 (2019:1).

Bazat ¢ pérgatitjes sé pasqyrave financiare
Bazat ¢ pérgatitjes

Pasqyral financiare individuale jané pérgatitur, né #€ gjitha aspektet materiale bazuar né Standardet Kombétare
t& Kontabilitetit, 1§ pérmirésuara (SKK), té cilat jang t& aplikueshme né ményre prospektive duke filluar nga
data 1 janar 2015.

Bazat ¢ matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur bazuar né koston historike. Bazat e matjes pér ¢do aktiv, detyrim, t€ ardhur
dhe shpenzim jang pérshkruar né detaje né shénimet shpjeguese né vijim.

Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Lek, e cila éshté dhe monedha funksionale ¢ Shogérisé.

Vierdsime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit (€ ushtrojné gjykimin e tyre né procesin ¢ zbatimit &
polilikave kontabil t& shoqérisé dhe shumave t€ raportuara & aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultati aktual mund & ndryshojé né varési 8 kétyre vierésimeve.

Vierésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet ¢ vlerésimeve kontabél njihen né
periudhén né 8 cilén vlerésimi Eshté vishikuar si dhe né periudhat ¢ ardhshme g& preken.
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FREE CO sh. p. k.

Shiénime shpjeguese té pasqyrave financiare
pér vitin ¢ mbyllar mé 31 dhjetor 2020

(shumat né Lek, nése nuk éshté specifikuar ndvyshe)

N& veganti, informacion mbi fushat mé & réndésishme t& vlerésimeve dhe giykimeve né aptikimin e politikave
kontab#l t& cilat kané efektet mé 8 réndésishne né shumat ¢ njohura né pasqyrat financiare, jané pérshkruar né
shénimet pérkatése t8 pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve kontabgl éshté¢ minimal né kéto pasqyra
financiare duke pasur parasysh thjeshtésing e veprimeve 8 realizuara nga Shoqéria,

Politikat kontab#l

Politikat kontabét t& méposhtme jang aplikuar né ményré konsistente né i€ gjitha periudbat t& paraqitura né
pasqyrat financiare.

Transaksionet dhe balancat né monedhé t& huaj

Transaksionet ng monedhé té huaj konvertohen ng monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit, Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé € huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit né datén e raportimit. Fitimi ose humbja nga
kémbimi né zéra monetaré &shté diferenca qé vien nga kémbimi i njé numui t& caktuar njésish 8 njé monedhe t&
huaj né monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi né datat ¢ kémbimit, T8 drejtat dhe detyrimet jo-
monetare né monedhd t& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit t€ datés s& krycrjes
s& transaksionit ndérsa ato q& maten me vlerg t¢ drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin ¢
kémbimit t& datés kur &shté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat g& rezultojng nga kursi 1 kémbimit kalojné né
pasqyrén ¢ t& ardhurave gjithépérfshirése

Zéral jomonetare té cilat périlogariten me kosto historike né monedhs t2 huaj, konvertohen duke pérdorur kurset
¢ kémbimil t& datave t& transaksionit fillestar. Zérat jomonetare té cilat njihen me vlerén e drejté, n€ monedhé €
huaj, konvertohen duke pérdorur kurset e kémbimit né datén kur pércaktohet viera e drejté, Hurnbja ose fitimi
qé rezulton nga konvertimi i zérave jomonetare trajtohet né t& njéjtén ményré si njohja ¢ humbjes ose fitimit nga
ndryshimi i vierés s& drejié t& zérave t& pasqyrés sé pozicionit financiar (p.sh, diferencat e konvertimit né z&ra €
cilave u njihet humbja ose fitimi n& pasqyrén ¢ performancés).

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
1 EUR 123.70 121.77

Instrumenta financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari i€ arkétueshme, mjete monetare, hua t€ mara dhe €
dhéna, dhe lHogari t& pagueshme. Njé instrumeni financiar niihet nése shoqéria bShet palé né kushtet
kontraktuale € instrumentit,

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni g€ lidhet
me to, pérveg sic pérshkrubet mé poshté. Pér instrumentet ¢ mbajtur me vleré t& drejt€ népErmjet
fitinvhumbije, kostot e transaksionit kalojué ng pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim t& njohjes
fillestare instrumenttet financiaré jo-derivativé maten sig pErshkrubet mé poshté,

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné t& drejtat kontraktuale & shoqérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé ¢ treté pa mbajtur kontrollin ose gjithe
risqet dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normate t& aktiveve financiare njihen né datén e
transaksionit, qé éshté data né té cilén shoqéria angazhohet t€ blejé apo t€ shesé aktivin., Detyrimet financiare
cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shoqérisé skadojné, shfugizohen ose anulohen.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mijetet monetare dhe ckuivalentet e lyre pérfshijng arkén, llogarité rjedhése dhe depozitat me bankat si dhe
investime té tjera afatshkurtra shumé likuide me maturim origjinal tre ose mé pak muaj, t€ cilat jang objekt
rreziku jo domethénés ndaj ndryshimeve né vieré dhe & pérdoren nga Shoqéria né menaxhiniin e detyrimeve t&
saj afatshkurtra,

Llogari & arkétueshme

Liogarité e arkétueshme njihen fillimishi me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke zbritur
humbijen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme logaritet kur ka t€ dhéna sc
shoqéria nuk do t€ jeté né giendje t& mbledhd t& gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare t& debitorit, mundésia
qé debitori 1€ falimentoje ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues g€ llogarité e arkémeshme &
zhvlerésohen, Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale @ fluksceve 1€
ardhshme & parashikuara t¢ parasé t& skontuara me normén cfektive t€ interesit.




(ii)

{iii)
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FREE CO sh. p. k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(shumat né Lek, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Liogari té pagueshme

Liogarité e pagueshme paragiten me vlerén ¢ tyre t€ drejté dhe mé pas me kosto & amortizuar, duke pérdomy
metodén e inferesit efektiv,

Hua té marra dhe 1€ dhéna

Huaté e marra dhe t& dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vierén e drejté, pa pérfihiré koston ¢
transaksioneve.

Flera e drejté

Vieral e drejta t& péellogaritura 1€ mjeleve monetare dhe ckuivalenteve & tyre, t& kérkesave pér (u arkétuar,
detyrimeve pér (u paguar dhe huave pérafrohen me vierat ¢ tyre kontabél.

Té tjera

Instrumenta t& tjeré jo-derivativé maten me kosto & amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikehen si kapitale.

Aktive afatgjata materiale

Njohja dhe matju

T& gjitha aktivet afatgjata materiate paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin ¢ akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime t& cilat lidhen me blerjen ¢ aktivit si dhe kosto té tjera direkte g€ lidhen me sjelljen
e aktivit né vendndodhjen dhe kushtet e nevojshme pér funksionimin e tij. Kostoja e aktiveve t¢ veté-ndértuara
pértshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér t& lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né
gjendje pune pér qéllimin e synuar & pérdorimit, si dhe kostot ¢ gmontimit, hegjes s& pjeséve dhe sielljes né
giendjen ¢ méparshme & vendndodhjes s& aktivit. Shpenzimet kapitale & aktiveve t¢ béra gjaté ndértimit
kapitalizohen né *“Ndértim né proces” dhe transferohen né kategoring pérkatése té aktivit kur pérfundon
ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategoris€. N& koston e aktivit nuk pérfshihen kostot e
huamarrjes (€ cila njihen si shpenzime né momentin kur ato ndodhin.

N& rastet kur pjesé t& njé aktivi afatgjaté material kan€ jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t&
ndryshém (komponentét mé t& médheny) 8 aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me
vierén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né 18 ardhura t€ fjera né pasqyrén ¢ performances.

Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t& njg pjese t& njé zéri & aktiveve afatgjata materiale ujihet n€ vlerén kontabél ¢ atij z&ri
nése &shté ¢ mundshme qé shogéria do (& realizojé pérfitime & ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés
zévenditsuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré 1& besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshime
té aktiveve afat-gjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin,

Amortizini

Amortizimi [ aktiveve Hogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur t& amortizimit, mbi jetén e dobishme
t& vierdsuar & ¢do pjese t& aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré ¢ muajit & pason muajin e
blerjes. Aktivet e marra me qira amortizohen duke marré pér baz€ periudhén mé € shkurtér midis periudhés 58
girasé dhe jetés s¢ dobishme t& aktivit. Toka nuk amartizohet.

Metoda e amortizimit, jeta ¢ dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen n€ ¢do datg raportimi.
Zhvlerésimi
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive g tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet t& burojn nga aktivi.




FREFE CO sh. p. k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

{shumait né Lek, nése nuk &shté specifilbuar ndryshe)

Njé zhvlerdsim né lidhje me aktivin financiar, & matur me kosto (& amortizuar, llogaritet si diference midis
vierés & mbetur dhe vlerds aktuale t& flukseve té ardhshme t& parashikuara t& paras€ (& skontuara me normén
efektive & interesit.

Aktive financiare t& réndésishine individualisht testohen pér zhvlerésim né ményré individuale, Aktivet ¢ tiera
financiare vierésohen né ményré & grapuar, né grupe qé kang karakteristika t€ ngjashme t& riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e (€ ardhurave gjithépérfshirése. Cdo shpenzim i akumuluar
i lidhur me njé aktiv financiar i disponueshém pér shitie i njohur mé paré ne kapital, transferohet né shpenzime.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimanja mund t€ lidhet objektivisht me njé ngjarje € ndodhur pas
njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi, Pér aktivel financiare (& matura me kosto té amortizuar, rimartja njihet né
pasqyién e t& ardhurave gjithépérfshirése.

(ii} Aktivet jo-financiare

3.5

3.6
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38

Viera e mbetur e aktiveve jo-financiave t& Shoqérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka
té dhéna pér zhvlergsim. Nése ka & dhéna (€ tilla atéheré vlerésohet viera ¢ rikuperueshme e aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera ¢ mbetur ¢ njé aktivi tejkalon vierén ¢ tij (& rikuperueshme.
Humbiet nga zhvlerésimi njihen né pasqyién ¢ t& ardhurave gjithéperishirése.

Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
murtd t& vierdsohet né ményré 1 besueshme dhe do 1€ kérkojé flukse dalése parash pér shlyerjen e tij. Provizionet
pércaktohen duke skontuar flukset ¢ pritshme t& ardhshme 1€ parasé me njé normé skontimi para tatimit qé
pasqyron vierdsimet aktuale (& tregut pér vierén né kohs t& parasé dhe pér rreziget gé lidhen me detyrimin né fjalé.

Njohja e (& ardhurave

T& ardhurat nga shérbimet ¢ ofruara njihen né pasqyrén ¢ t& ardhurave né varési 1€ fazés sé pérfundimit t&
transaksionit né datén e bilancit, Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri € larté lidhur me kryerjen e pagesés
dhe kostove pérkatése.

T#é ardhura dhe shpenzime financiare

T& ardhurat financiare pérfshijng t& avdhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit q&
njiken né pasqyrén c (€ ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén ¢ & drejtave dhe
detyrimeve te konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejlé (€ aktiveve financiare 1€ mbajtura me vier€ € drejte népérinjet Hogarisé
fitim/humbje, dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot ¢ huamatrjes njihen né pasqyrén e &
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén ¢ interesit efektiv.

Tatinti mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi ftimin péifshin tatimin aktual & periudhés si dhe tatimin e shtyré. Tatimi aktual dhe
tatimi i shtyr& njihen drejtpérdrejt né pasqyrén e performancés pérveg rasteve kur kéto lidhen me zéra g8 njihen
dirckt né kapital ose né & ardhura t& fjera gjithépérfshirése. Kompensimi midis aktiveve tatimore aktuale dhe
detyrimeve tatimore aktuale ose midis aktiveve tatimore & shiyra dhe detyrimeve tatimore t& shiyra kryhet
vetdm nése ekziston njé e drejte ligjore pér t€ kompensuar kéto shuma ose kur do (€ paguhet shuma neto e tyre
apo do té realizohen aktivet dhe do té shiyhen detyrimet né € njgjtén kohé.

Tatimi aktual

Tatimi aktual éshié pérllogaritic ¢ tatimit mbi fitimin & paguesh&m ng lidhje me fitimin e tatueshém t&
periudhés kontabgl aktuale duke pérdorur nonmén e tatimit né fuqi né datén e raportimit si dhe sistemimet né
lidhje me tatimin e pagueshém pér perindha t& shkuara.

Aktivet dhe pasivet tatimore pérllogariten né viergn e pritshme q& do t& kompensohet ose do t'u pagubet
autoriteteve tatimore. Pér llogaritien e vlerave u béhet referencé normés tatimore dhe legjislacionit tatimor né
fugi né Republikén e Shqipérisé né datén e raportimit. Fitimi i tatucshém i periudhés ndryshon nga fitimi neto i
paragitur né pasqyrén e performancts si pasojé e iregullimeve né zérat e ardhurave ose shpenzimeve té cilat




FREE CO sh. p. k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiave
pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(shumat né Lek, nése muk éshté specifikuar ndryshe)

jang tatuar apo njohur si t& zbritshine né perindha t€ tjera si dhe zérave (€ cilét nuk jang & tatueshém apo té
zbritsh&m bazuar né legjistacionin tatimor né fuqi.

Drejtimi i shoqérisé né ményre periodike vleréson géndrimet ¢ mbajtura né pérgatitjen ¢ deklaratave tatimore
pér ato raste né t& cilat parashikimet e legjistacionit tatimor né fugi jané subjekt i interpretimeve nga ana e
organeve tatimore shqiptare dhe krijon provizione aty ku éshté ¢ pérshtatshme.

Tatimi i shiyré

Tatimi i shtyré njihet si pasojé ¢ diferencave té pérkohshine midis vlerés s& mbartur £ aktiveve dhe detyrimeve
pér qéllime t& raportimit financiar dhe vierave t& pérdorura pér géllime tatimore. Njé aktiv tatimor i shiyré njihet
pér té gjitha diferencat e pérkohshme té zbritshme, humbjet tatimore dhe kreditimet tatimore t& papérdorura, pér
aq sa ato ka mundési t& mbulohen nga pérfitimet e ardhshme tatimore. Aktivet tatimore & shtyra rishikohen né
¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri né masén q& ka mundési € (¢ realizohet pérfitimi tatimor. Aktivet
tatimore t& shtyra té panjohura rivier&sohen né ¢do daté raportimi dhe njihen deri né a(€ vieré ge do € jeté ¢
mundur pér t& mbuluar aktivet tatimore 18 shtyra me filimin e tatueshém & viteve t& ardhshine.

Aktivi apo detyrimi tatimor i shiyré nuk njihet pér diferencat e pérkohshme (€ lidhura me:
¢ njohjen ¢ emrit t& mirg;

o fitimet e papaguara nga investimet né filialet e huaja, degét, pjesémargjet dhe siprmatijet ¢
pérbashkéta né masén q& investimi shté | pé&hershém i n& kohézgjatje pérvegse kur &shté ¢
dukshme g& & dukshine q& diferencat ¢ pérkohshme do t& rimerren né t& ardhmen ¢ parashikueshme.

Aktivet dhe detyrimet tatimore (& shtyra périlogariten sipas normés tatimore né fuqi né dalén e raportimit.

Mjetet monetare

Mijetet monetare mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31 dhjetor 2019 jang perbéré si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Arkané Lek 3,505 4,075
Llogari rijedhése:
Né Lek 8,203 18,690
N& Euro 39,353,772 61,830,705
TOTALI 39,365,480 61,853,470
Inventari

Inventari mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31 dhjetor 2019 konsiston né mallra t& blera me q€llim rishitjen tek palé t&
treta, Lavizjet gjaté periudhés paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja e inventarit té imét né fillim t€ periudhés 57,283 -
Blegje giaté periudhés - 57,283
Shitje gjaté periudhés (57,283) -
Gjend]ja e inventarit té imét né fund té periudhés - 57,283

T& arkétueshme nga shoqérité e kontrotluara

Té arkétueshmet nga shoqérité e kontroltuara mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31 dhjetor 2019 né vlerat 157,992,941
Lek dhe 148,830,940 Lek, respektivisht, kensistojng né financime dhéné shoqérisé sé kontrolluar Kisi-Bio-
Energji sh.pk.. Vera ¢ financimeve né monedhén origjinale mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 éshi¢ ¢
pérbéré nga njé financim né monedhén vendase prej 25,426.76 Lek dhe nga financimi né monedhén euro prej
1,277,021.13 Euro dhe 1,222,021.13 Euro, respektivisht pér secilin vit. Vierat e financimeve né monedhén Euro
mé 31 dhjetor 2020 &shté rivlerésuar me kursin ¢ kémbimit publikuar nga Banka e Shqipérisé prej 123.70
Lek/Euro (31 dhjetor 2019: 121,77 Lek/Euro).
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12.

FREE CO sh. p. k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
pér vitin ¢ mbyltur mé 31 dhjetor 2020

(shumat né Lek, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Investime né sheqéri t8 kontrolluara

Investimet né shoqéri t€ kontrolluara pérfshijné koston e investimit n¢ shogéring Kisi-Bio-Energji sh.p.k.. Viera
e investimeve né shoqéri 8 kontrolluara mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31 dhjetor 2019 &shté 433,013,114 Lek dhe
393,855,464 Lek, respektivisht. Investimet né shogéri t& kontrolluara jané paragitur me kosto dhe mé 31 dhjetor
2020 pérbéhen nga vlera e blerjes sé kuotés si dhe rritje t& métejshine & kapitalit t& regjistruar t€ shoqérisé sé
kontrotluar.

Detyrime afatshkurtra

Detyrimet afatshkurtra mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31 dhjetor 2019 jané pérbéré si mé poshte:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té pagueshme pér aktivitetin ¢ shfryt&zimit 314,990 3,844,519
T& pagueshme ndaj punonjésve 100,712 36,519
Sigurime shoqérore dhe shéndetsote dhe TAP 27,369 13,707
TVSH pér t'u paguar - 735,840
Tatim i mbajtur n& burim - 745,970
Interesa pér huamarrje afatgjata 6,097,377 -
Detyrime pér blerjen ¢ aktiveve financiare afatgjata 37,110,000 60,885,000
TOTALI 43,650,448 66,361,556

Interesat pér huamarrjet afatgjata konsistojné né interesat pér huang né monedhén Euro marré nga ortaku Lo Srl
sipas Kontratés sé Financimit daté 31 dhjetor 2020. Interesat llogariten mbi baza trenmjore die norma vjetore &
interesit &shté EURIBOR 1 vjegar + 1.95% por jo mé pak se 1.95%. Data e fillimit t& kthimit t€ principalit
pérfshirg interesat e maturuara deri né fund € tremujorit & paré t8 vitit 2021 ésht€ data 4 prill 2021 dhe ng€ vijim
pagesat do t€ kryhet né baza tremujore me maturimin ¢ secilit kést (& huasé.

Detyrime ndaj institucioneve t€ kredisé

Detyrime ndaj institucioneve t& kredisé mé 31 dhjetor 2020 dhie mé 31 dhjetor 2019 né vieré 247,400,00 Lek
dhe 243,540,000 Lek, respektivisht, konsiston né hua bankare marré prané Intesa SanPaolo Bank. Disbursimi i
huasé &shté kryer né vitin 2019 dhe shlyerja e saj principalit sipas késteve tremujore fillon nié vitin 2021, Viera e
huasé né monedhd origjinale &shté 2 milion Euro, konvertuar me kursin e publikuar nga Banka s& Shqipérisg né
datén e pasqyrave financiare prej 123.70 Lek/Euro (2019: 121.77 Lek/Ewro).

Huamarrje afatgjata

Huamarrje afatgjata mé 31 dhjetor 2020 né vlerén 247,000,000 Lek konsiston né hua nga ortaku Lo Srl sipas
Kontratés sé Financimil me interes daté 31,12.2020. Data e fillimit & kthimit t€ principalit, pérfshiré interesat ¢
maturuara deri né fund 18 tremujorit t& paré & vitit 2021 &shté 4 prill 2021. Pagesat vijuese do & kryhen mibi
paza tremujore brenda datés 4 t& muajit i cili pason ¢do tremujor. Viera e huasé né monedhé origjinale &shié
2,000,000 Euro, konvertuar me kursin e publikuar nga Banka sé Shqipérisé né datén e pasqyrave financiare prej
123.70 Lek/Ewro,

T# tjera detyrime afatgjata

Detyrimet afatgjata mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31 dhjetor 2019 né vierén 123,684,270 Lek dhe 303,200,583
Lek, respektivishi, konsistojné né paradhénie nga ortakét pér financimin e veprimtarive operacionale dhe
investuese t& Shogérisé. Viera e detyrimeve né monedhén origjinale mé 31 dhjetor 2020 dhe m& 31 dhjetor 2019
éshté 999,872.84 Euro dhe 2,489,944.84 Euro, respektivisht. Vlera prej 2,000,000 Euro nga viti 2019 eshté
riklasifikuar né vitin 2020 né huamarrie afatgjata (shih shénimin 10 “Huamarrje afaigiata™) sipas Kontratés s
Financimit me interes daté 31 dhjetor 2020.

TE ardhura té tjera t€ shfrytézimit

Té ardhura t& tjera t& shirytézimit mé 31 dhjetor 2020 né vlerén 57,283 Lek kensistojng né (€ ardhura nga shitja
¢ mallrave tek palg (€ treta.
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FREE CO sh. p. k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
pér vitin € mbyllur mé 3! dhjetor 2020

(shtmat né Lek, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Shpenzime té personelit

Shpenzimet ¢ personelit pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2020 dhe pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

pérbéhen nga pagat dhe kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore, si mé poshié:

Viti 1 mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Periudha e mbyllur
nté 31 dhjetor 2019

Paga dhe shpérblime 921,899 191,968
Shpenzime pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore 153,956 32,059
TOTALI 1,075,855 224,027

Shpenzime té tjera shfrytézimi

Shpenzimet e tjera t& shfrytézimit pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2020 dhe pér periudhén e mbyllur mé 31

dhjetor 2019 pérbéhen si mé poshté:

Yiti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Periudha ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Shpenzime zyre 520 63,725
Shpenzime kancelarie - 3,500
Shpenzime postare dhe telekomunikimi - 200
Shpenzime pérkthimi 3,300 217,000
Shérbim adresé selie 178,441 66,121
Shérbime noteriale 4,080 592,212
Shérbime kontabé! dhe fiskale 1,183,324 1,564,637
Shérbime ligjore 3,501,466 1,857,269
Konsulencé teknike 841,308 5,413,420
Komisionet dhe shérbimet bankare 87,470 371,511
Taksa dhe tarifa vendore 112,100 42,084
Gjoba dhe démshpérblime 412 -
TOTALI 5,912,422 10,191,679

Té ardhura (shpenzinte) nga interesat dhe té ngjashme, neto

T& ardhura {shpenzime) nga interesat dhe 1€ ngjashme, neto pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2020 né vlerén
10,198,261 lek pérbghen nga interesa nga hua t8 dhéna nga institucione (& kredisé dhe nga ortaku Lo Stl sipas

Kontratés sé Financimit me interes dat€ 31 dhjetor 2020,

Té ardhura (shpenzime) nga kursi i kémbimit, neto

Té ardhurat (shpenzimet) nga kursi i kémbimit, neto pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe pér periudhén e

mbyllur mg 3t dhjetor 2019 pérbehen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Periudha e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Fitime t& realizuara nga kursi i kémbimit 28,978 8,039
Fitime t& parealizuara nga kursi i kémbimit 3,615,327 3,863,051
3,644,304 3,871,091

Humbje t& realizuara nga kursi 1 kémbimit (32,466) (21,521)
Humbje t& parcalizuara nga kursi i kémbimit (9,683,502) (3,158,846)
(9,715,968) {3,180,367)

TOTALI (6,071,664) 690,724
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17.

FREE CO sh. p. k.

Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare
pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(shumat né Lek, nése nuk éshié specifikuar ndryshe)

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Bazuar né legjislacionin shqiptar, norma e tatimit mbi fithmit pér vitin 2020 dhe 2019 é&shté¢ 5% pér
tatimpaguesit me qarkullim vjetor deri né 14 mitiong Lek dhe 15% pér tatimpaguesit me garkullim vietor mbi
kété shumé.

Deklaratat tatimore dorézohen ¢do vit por t€ ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara pér qéllime tatimi
konsiderohen vetédeklarime deri né momentin & autoritetet tatimore shqyriojné deklaratat dhe regjistrimet ¢
tatimpaguesit dhe 18shojné vlerdsimin final, Ligjet dhe rregullat tatimore shqiptare jané objekt interpretimi nga
autoritetet tatimore,

(i) Shpenzimi I tativit mbi fitimin akeual

Pér vitin 2020 dhe 2019 Shogéria ka rezultuar me humbje konlabél dhe tatimore. Humbja fiskale e vitit 2020
dhe 2019 paraqitet né tabelat e méposhtme:

2020 2049
Té ardhura 3,701,587 3,871,091
Shpenzimet (26,959,790 (13,596,073)
Rezultati kontabé} (23,258,202) (9,724,982)
Rregullime pér diferenca té pérkoshme:

Shpenzime t& pérllogaritura - -
Fitimi/(humbja) pas vregullimeve {23,258,202) (9,724,982)
Shpenzime té panjohura:

Shérbime konsulence fiskale 359,996 1,388,363

Shérbime ligjore 3,501,466 1,857,269

Shpenzime postare dhe telekomunikimi - 200

Shérbime noteriale 4,080 592,212

Konsulencé teknike 841,308 5,413,420

Shpenzime pérkthimi 3,300 217,000

Shpenzime zyre - 61,025

Gjoba dhe démshpérblime 412 -

Shpenzime pér interesa 10,198,261 -

Blerje/Shpenzime mallrash 57,283 -
‘Fotali i shpenzimeve té panjohura 14,966,107 9,529,489
Fitimi /(humbja) tatimore pér periudhén {8,292,095) (195,493)
Humbje tatimore t& mbartura - -
Fshitie ¢ humbjeve tatimore pa t& drejté mbartje - -
Fitimi(hummbja) tatimore kumulative (8,292,085) (195,493)

Bazuar né legjislacionin tatimor shqiptar, Shoqéria ka (& drejté t& mbarté humbjet tatimore pér njé periudhé tre
viecare. N& rast se gjaté njé periudhe pronésia e drejtpérdrejté apo ¢ (@rihorté e kapitalit 1€ shogéris€ apo
drejtave & votés ndryshon me mé shumé s¢ 50%, atéheré e drejta e mbartjes s& humbjeve t& realizuara nga
shogéria ng periudhén tatimore kur ndodh ndryshimi, si dhe né periudhat paraardhése, nuk zbatohet.

Balanca e humbjeve tatimore pér 'u mbantur né periudhat vijuese &shté 8,292,095 Leké.
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18.

19,

20.

FREE CO sh. p. k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
pér vitin ¢ mbyllur mé 31 diyjetor 2020

{shumat né Lek, nése nuk éslué specifikuar ndiyshe)

Rikoncilimi i normés efektive & tatimit:

2020 % 2019 Yo
Fitimi/(Humbja) e periudhés para tatimit (23,258,202) 100% (9,724,982) 100%
Fitimi/(Humbja) tatimore me shkallén tatimore
standarde (1,162,910) 5.00% (486,249)  5.00%
Rregullime pér:
T& ardhura t€ patatacshme - 0.00% - 0.00%
T ardhura té patatueshime nga rimarrja e provizioneve
per detyrime tatimore - 0.00% - 0.00%
Shpenzime 1& panjohira:
Shérbime konsulence fiskale 18,000 -0.08% 69,418 -0.71%
Shérbime ligjore 175,073 -0.75% 92,863  -0.95%
Shpenzime postare dhe telekomunikiimi - 0.00% 10 0.00%
Shérbime noteriale 204 0.00% 29,611 -0.30%
Konsulencé teknike 42 065 -0.18% 270,671 -2.78%
Shpenzime pérkthimi 165 0.00% 10,850 -0.11%
Shpenzime zyre - 0.00% 3,051 -0.03%
Gjoba dhe démshpérblime 21 0.00% - 0.00%
Shpenzime pér interesa 509,913 -2.19% - 0.00%
Bletje/Shpenzime mallrash 2,864 -0.01% - 0.00%
TOTALI (414,605)  1.78% (9,775)  0.10%

(i) E ardhura (shpenzimi) pér tatimin e shipré

Shogéria ka zgjedhur t& mos njoh& tatime t& shtyra pasi nuk pritet g& kjo ¢ fundit, né statusin ¢ shoqérisé me
karakter investues né shoqéri t€ tjera tregtare, té keté fititne té tatueshine pér t& ardhmen e parashikueshme,

Transaksionet me palét e lidhura

NE datén ¢ bilancit, shumat ¢ méposhtme u korrespondojné ortakéve t&€ Shoqéris€ si dhe shogérive té

kontrolluara:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Té arkétueshme nga palé e lidhura:
Paradhénie pér Kisi-Bio-Energji sh.p.k. 157,992,941

Detyrime ndaj paléve & lidivira:
Paradhénic nga ortakét p&r shpenzime

operacionale .
Parapagime nga ortakét 123,684,270
Huamartje afatgjata nga palét e lidhura 247,400,000

Volumi i transaksioneve me palét e lidhura

Arkétime nga financimet ¢ ortakéve 62,153,159

Pagesa pér financime dhéné shoeqérive t€ kontrolluara 6,829,350

Pagesa pér 1ritje kapitali né shoqérité e kontrotluara 39,157,650

Angazhime dhe pasiguri

148,830,940

303,200,583

305,321,398
149,075,344

Gjaté aktivitetit t€ saj t& zakonsh&m, Shogéria mund t€ pérfshihet né pretendime apo veprime & ndryshine
ligjore nga palé € treta, Bazuar né opinionin e drejtuesve € Shoqérisé, konkluzioni pérfundimtar né lidhje me
kéto ¢éshtje nuk do t€ ket efekte negative né pozicionin financiar t€ Shoqérisé ose ndryshime né aktivet neto té

saj.

Ngjarje t&€ mépasshme

Nuk ka asnjé ngjarje t€ mépasshme pas datés s¢ raportimit ¢ cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto

pasqyra financiare,




